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ÚJ TELEP
EGYEDÜLÁLLÓ TECHNOLÓGIÁVAL

A takarmánygyártó cégek pár éve szembesültek a ténnyel; végig kell kísérníük termékeiket, integrációra kell
építeníük, másképp nem értékesíthetnek a piacon. A Zala-cereália Malom- és Takarmányipari Kft. vezetése
is felismerte ezt a kihívást, de látniuk kellett, hogy nincs olyan partnerük az integrációban, aki visszajelzett
volna termékeik minőségét lemérendő. Hajó a partner eredménye, akkor 'Jól dolgozott': ha rosszul alakul-
tak a dolgok, akkor "rossz volt a takarmány". Nem csoda hát, ha saját telep létesítése mellett döntöttek.
Ez volt az apropója zalaszentgróti látogatásunknak, ahol a cég vezet0ével, Kiss Imrével találkoztunk.
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A rábahidvégi TSz végelszámolással
vált meg szarvasmarhatelepétől. Ja-
nuárvégén fejeztük be rajtaazt a 80
milliós beruházást, amelynek ered-
ménye egy 80 ezres férőhelyű broj-
ler-hizlaló telep. A befektetett pénz
fele fordítódott az épületek átalakítá-
sára, másikfele a technológiát fedez-
te. Nem spórolhattunk ezen, hiszen
a cél az volt, hogya takarmánygyár-
tás teszttelepét hozzuk létre. Ezért
került beszerelésre olyan, számító-
gép-vezérelte technológia, amelyet
így, egyben a vásárláselőtt nem néz-

hettünk meg egyetlen hazai helyszí-
nen sem, mertcsak egyes elemeit te-
lepítették idáig.
Műszakonként egy fő dolgozik a te-
lepen. Miután minden vezérelt, neki
az a dolga, hogy ellenőrizze a
mechanikus részeket, például nem
akadt-e el valahol a takarmány,és el-
végezze a nem automatizálható mű-
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veleteket, mint amilyen a hullákbe-
gyűjtése.
Ahogy látható,a beruházás első hul-
lámában az épületek belsejére és a
technológiára fordítottunk minden
pénzt, az istállókkülsejének renová-
lását és a kömyezet rehabilitációját
már a megtermelt nyereségből sze-
retnénkelvégezni.
Ügyeltünka járványvédelemre is, az
mindenelvárásnakmegfelel.A gondo-
zó istállónkéntcserél lábbelit, és láto-
gatót csak különösen indokolt eset-
ben, vezetői engedéllyel fogadhat a
telep.

Úgy tudom, határozott véleményed

van a szalmonellákellen meghirde-
tett programról.
Hogy védekezni kell, az a piac min-
den komoly szereplője számára evi-

dens. De ezen kórokozó esetében
kimondani a "mentesítési program"
kifejezést, nos ez felelőtlenség. E
kórokozó esetében csak gyérítésről
beszélhetünk. A nálunkmeghirdetett
program egyik fő hiányosságát ab-
ban látom, hogy nem veszi figyelem-
be azt a tényt, hogya baromfi hizla-
lása egy folyamat. Benne a szereplők
a nagyszülő-, a szülő előállítók, a kel-
tetők, a takarmányosok, stb.. Ebből
adódik, hogy ha a termelő előtti lép-
csőkben nem működik jól a prog-
ram, akkor ő hiába teljesíti annak rá
eső részét, az eredmény elmarad.
Ijesztő az a központi ~

elhatározás, hogya
ma 40 százalékos-
nakítélthazaifertő- ~.....
zöttségiszintetúgy
szüntessük meg, - ro
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hogyafertőzöttnek ítélt állo-
mányokat "azonnal kivonjuka
piacról". Mert a lefojtás, majd
megsemmisítés verzióját nem
szívesen válasz~a a termelő, a
főzve értékesítéshez pedig ez
a volumen nem talál kapaci-
tást. A megsemmisítésnél fel-
merül a szalmonellózis örök
dilemmája; kia felelős a fertő-
zésért? Ha a termelőre hárít-

ják' akkor majdnem biztosan
ez volt az utolsó tumus, ame-
lyet nevelt. Hiszen nem tisztá-
zott; kifizeti a kiirtáskárát?Ke-
vés olyan termelő van, akiegy
ilyenveszteség után talpra áll.
Nincs tehát átmenet a szalmo-
nella-kérdés szabályozásá-
ban, se pénzügyileg, se tech-
nikailag. Mert ha az utóbbi
kérdést nézzük, akkor utaIha-
tunk a laborvezetők észrevé-
telére; "ha ez a mintamennyi-
ség rájuk zúdulna, akkor Bu-
dapest lakosságának felét al-
kalmazniuk kellene laboráns-
ként".
Pénzügyileg érzékeltetve az
átmenet ugrásszerű jellegét,
azt kell látnunk, hogy míg a
korábban is életben lévő ren-
delet szerint a szalmonella-
pozitív állományokranem igé-
nyelhettékvissza az 5 forintos
támogatást, addig most a po-
zitivitása teljes állomány érté-
kének elvesztését jelenti. Te-
hát a korábbi, negativitást ju-
talmazó 5 forinthelyébe most
a - jelen árakon- 175 forintos
büntetés lép.
Ebben a helyzetben minden-
ki precedensre vár, és abban
reménykedik, hogy nem az ő
állománya szolgáltat majd
példát arra,hogy mennyireel-
méleti, megalapozatlan az új
intézkedés. Nem véletlen,
hogya szakemberek között az
a vélemény terjed, hogy az
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ágazatban tevékenykedő állat-
orvosok kezében van a hazai
baromfiipar sorsa. Hiszen az
első eset kirobbanásakorazzal
kellmajd szembesülni, hogy az
érintett termelő tönkremegy.
És, ha következetesen tartjuk
magunkata jelen szabályozás-
hoz, akkorőt a piac beszállítói-
nak 40 százaléka követi. Vajon
mit tesznek a vágóhidak, ha a
beszállítók negyven százaléka
egyik napról a másikraelvész?
Egyébként ahány vágóhíd,
annyiféleképpen reagál, ami
segít ugyan a helyzeten, de
egyet nem segít elő, pontosan
azt, amiért a szabályozás elv-
ben készült; a szalmonella-gyé-
rítést.
Ezek után nem lehet csodál-
kozni azon, hogy minket, mint
2,5 millió brojler és hozzá a
pulykaágazat integrátoraitzavar
a tény, hogy nincs kellő ráhatá-
sunk a partnerekre. Mi van, ha
közülük bukik valaki? Ezért is
folytatjuk a saját telepek létre-
hozására irányuló elképzelé-
sünket. Már van is egy újabb,
szintén százezres nagyságren-
dű telephelyünk, amelynek to-
vábbi sorsa az elnyerhető pá-
Iyázatoktólis függ.
Folytatva a telepbejárást, elér-
keztünk a központi számító-
géphez, amely egyenlőre egy
összkomfortos konténer egyik
helyiségében kapott helyet.

.,. A szociális épület kialakításais a
következő ütem része lesz. Ad-
dig isolyanmegoldás kellett,ami
szabályos járványvédelmiszem-
pontból, és megfelelő körülmé-
nyeketbiztosít a gondozónak is.
Talánjellemzi a konténerfelsze-
reltségét, hogy amikor megren-
deltük,nem hittékel, hogy nem a
Balaton partjáraszánjuk, hanem
valóban egy baromfitelep szo-
ciális "épületének".
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Ahogy már említettük, a számítógép
a technológia lelke. Minden ólban
három processzor szolgáltatja az
adatokat a központi gép számára,
amely összegzi azokat. Az egész te-
lep vezérelhető a központi gépről,
és a 40 km-re lévő irodából való ve-
zérlésnek sincs más akadálya, minta
telefonvonalak még meglévő hiá-
nyossága i.

A testtömeg-mérés a kísérletekfon-
tos eleme. Erre az ólakba beállított
madármérlegek szolgálnak. A számí-
tógépen beállíthatók azok a határér-
tékek, amelyek között a rendszer el-
fogadja az adatokat. így nem fordul-
hat elő, hogy két madár mérlegre
ülése esetén őket egy nagyon kövér-
kéntvegye számításba.
A vízóra és a takarmánymérőis digi-
tális, így bármely pillanatban rögzít-
hetők ezek az adatok is, ami a kísér-
letek beállításánál igen fontos. Rá-
adásul a rendszer nem a silóban mé-
ri le a takarmányt,hanem az ólakba
kerüléskor,ami kiküszöböli az olyan
mérési hibákat, mint pl. a silóban
megszorult takarmánybóleredők.
Jelenleg a negyedik letelepített tur-
nus áll bent, az elsőt kivéve márzaj-
lottakkísérletek,amelyek bizonyítják,
hogya rendszer a gyakorlatban is
működik, érdemes volt befektetni.
Több takarmányos cég termékeinek
kipróbálása is zajlik,és közös kísérle-
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tek beállítását tervez-
zük a Keszthelyi E-
gyetemmel.
Nem hagyható figyel-
men kívül az ember
szerepe sem. A kí-
sérleteknél nem ha-
gyatkozhatunk pusz-
tán az előbb megis-
mert képességű szá-
mítógépre, a telep-
vezető munkája a
nem digitalizálható
elemeket pótolja. A
"kutya beszabadult",
"az adaléktói eltö-
mődött az itatósze-
lep", vagy "szélvihar
volt" típusú jelensé-
geket csak a helyszí-
nen, az állománnyal
együtt élő ember re-
gisztrálhatja.Ezért az
adatok kiértékelése is a telep-
vezetővel közösen történik.
A volt marhaistállókbólkialakítottkét-
szintes baromfiólak tetejét PU-hab-
bal szigeteltettük. Ezzel az anyaggal
legalább háromszor drágább a szi-
getelés, de az előnyeit mérlegelve
gazdaságosabbnak ítéltük.

Az ólakba lépve feltűnőek az állo-
mány komfortérzetének jelei.

A nagy ráfordítás a technológiára

nem csak az adatok rögzíthetőségé-
re irányuit,az állomány gyarapodása,
egészsége szempontjából is igye-
keztünk a legjobb megoldásokat,
legmodernebb eszközöket alkal-
mazni. Sajnos nem mindig elérhető a
forgács, pedig azt sokkal szíveseb-
ben használjukalomanyagként, mint
a szalmát.
Alapelvünk volt, hogya szellőzés-
sel nem spórolunk, hiszen ha az
nem megoldott, akkor a pára miatt
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keletkező nedvesség az alom el-
nedvesedésén keresztül a kór-
okozók elszaporodásához, az ál-
lomány megbetegedéséhez ve-
zet. A szellőzést ezekben az
épületekben, méretüknél fogva
meg lehetett oldani a hosszirányú,
ún. alagútszellőzés elvén. Az é-
szaki oldalon találhatók a légbeej-
tők, az épület másik végén kapott
helyet az elszívó ventilátorok
sora.
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Már indokoltad, hogy miért volt
szükség az ilyen irányú előrelé-
pésre, saját telep létesítésére. De
ekkora volumenü beruházást a je-
len piaci helyzetben?
Ezt a beruházást a mai gazdasági kö-
rülmények között eleve csak úgy Ie-
hetett véghezvinni, hogya vállalko-
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zásnak nem ez a fő tevékenységi te-

rülete. Az. állattartással önállóan indí-

tani ma szinte lehetetlen. Nekünk vi-

szont perspektívát jelent az effajta

bővítés. További 20-25 millió forintra

van szükség a rábahidvégi telep "csi-

nosítására", illetve százezres férőhe-
Iyűvé bővítésére, míg az új telephe-
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Iyen már jelentősebb szerepet szá-
nunk a zöldmezős beruházás nak.
Ott nagyobb a kihívás, hiszen nem
régi épületek átalakítását, de újak
építését tervezzük, ahol egy légtér-
ben márnem 15-16 ezer, de 40 ezer
csirkekapna helyet, 2000-2100 négy-
zetméteren.
A cég vezetését az sarkalljaezekre a
beruházásokra, hogy hisszük: ha ma-
rad Magyarországon baromfitartás,
akkoraz általunk is létrehozott tele-
pek maradnakfenn, az 5-6 ezret tar-
tók nem teljesíthetika szigorú előírá-
sokat. Ha nem lennénk ebben opti-
misták, akkor eladnunk kéne, nem
pedig fejlesztenünk.

A SZERK

KÖSZÖNET IllETI TOVÁBBÁ A TElEPLÁTOGATÁSON

MINKET KíSÉRÓKET:

KIRÁLY LÁSZlÓ TAKARMÁNY-GAZDÁLKODÁSI

ÁGAZANEZETÓT ÉS

SZANDI SÁNDOR TElEPVEZETÓT
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